*complais, plais, frais, refrais, afrais, sofrais, trais, atrais, retrais, contrais, pertrais, sostrais, tais, atais.* — in AUS: *claus*.

---

1) R. del singular in *i* et la segonda in *ist*, si cum: eu *soffri*, (sustinui) *tu soffris*, (sustinuisti), *cel soffri* (sustinuit); el plural fan la prima persona en *im*, si cum : *nos sofrim* (sustinuimus); vos *sufritz* (sustinuistis), *cill sufriren o sufriron* (id est illi sustinuerunt vel sustinuere).

2) R. en plural la prima persona in *em*, si cum *nos aguem* (nos habuimus), el singular si cum li autre, trait la terza persona in *ac*, si cum *ac* (habuit) — *nos disse* (diximus), *vos disses* (dixistis), *cill dissen o disson*, (dixerunt vel dixere). — L. 187, et L. 42 donnent aussi, dans la traduction latine: *diximus, dixistis, dixerunt* vel *dixere*.

3) B. in ES estreit, si cum: *mes*, misit (compost: *remes*, remisit), *pres*, prendit, (compost, si cum *apres*, apprehendit, *repres*, reprehendit), *ques*, quesivit, (compost, si cum *reques*, requisivit).

---

E per so ait fait tant longa paraula de la terza persona del preterit perfect, quar maiers confusios era en aquela que en totas las autras, quar per la maior part la prima persona fenis en I, e la segonda in IST, (del preterit perfect de l'indicatiu entendatz, on per la maior part la prima e la segonda persona sun semblan.) Del preterit non perfect de la segonda e de la terza et de la quarta conjugazo tut son d'un semblan, si cum es dit desus: (1) *ia, ias, ia, iam, iatz, ien* vel *ion*.

El preterit plus que perfect, tut aquelh, don l'infinitius fenis in ENDRE, (2) vel in ETRE, vel in ETRE, vel in ONDRE, vel in OTRE, si cum: *tendre* (conpost), *prendre* (conpost), — in EBRE, *decebre* (conpost), — *fendre, pendre* (conpost). — *metre* (conpost), *batre* (Conpost), *respondre, escondre, fotre*, — *et* in ER, si cum: *aver, poder, tener, saber, dever*, sun senblan a la prima conjugazo, mudat AT in UT; et aquelh don l'enfinitius fenis in IR, mudat AT in IT, trait tres que muden AT in ONTH: *ponher, jonher, onher*; e *vezer*, - mudat AT in IST. E trait *prendre* e *metre* ab lor conpost, que muden AT in Es. E trait *escondre*, (AT in OS.) E trait *penher, fenher, ernpenher, tener, cenher* ab totz sos conpost, que muden AT in EINHT, et *atenher* eissamen. Trait *estrenher* ab totz sos conpost que muda AT in EIT, si cum: eu *avia amat, eu avia saubut, pogut, conogut; tengut, degut, agut*, — *eu avia auzit, legit, escrit, dit*, — *eu avia pres, mes*, — *poinht, oinht, jonht*, — *estreit, destreit*, — *feinht, peinhht, teinhht, ceinhht, empeinhht*.

El futur de l'indicatiu sun semblans totas las quatre conjugazos: *amarai, ras, ra, rem, retz, ran* vel *rau*. (3) E la segonda persona de l'imperatiu fenis aici cum la terza persona del presen de l'indicatiu singular, trait aquest verbe *saber*, que fa *sapchas* e l'emperatiu. E l'emperatiu de la prima fenis en A, en segonda persona; en terza, in E, Si cum: *ama tu, ame cel, amem nos, amatz vos, amen cel o amon*. Et es lo futurs de l'emperatiu tals cum lo presens.

- 
- 1) R si cum: *eu avia, tu avias, cel avia, nos aviam, vos aviatz, ill avien o avion.*
- 2) R. fenis en ENDRE, si cum *prendre*, o en ETRE, si cum *metre*, o in ATRE, si cum *batre*, o in ONDRE, si cum *escondre*, o in OTRE, si cum *fotre*.
- 3) R. El presen de l'imperatiu fenissen totas las conjugazos, trait la prima persona, la segunda persona del singular in AS, si cunI *digas (dic tu)*, a terza in A, si cum *diga cel (dicat ille)* El plural, la prima in AM, si cum *digam, (dicamus nos)*, la segunda in AZ, si cum *digatz (dicite vos)*, la terza in ON, si cum *digon (dicant illi)*. Mas aissi faill la regla en la segunda persona del singular per la maior part, si cum: *pren, repren, peinh, oinh, streinh* e generalmen tuit finissen si cum en l'infinitiu, trait la ultima sillaba, si cum *batre* qe fait *bat*, et *audir*, qe fai *au*, et *escondre* qe fai *escon* et *legir* qe fai *leg*. En la terza persona fan tuit en A, si cun es dit desus, si cum *bata, avia, lega, saza*. El futur de l'imperatiu de totas las conjugazos fan tuit aissi con lo futur de l'indicatiu, si cum es dit desus.
- 

Lo presens de l'obtatiu vol en totas conjugazos, trait la prima, generalmen fenir en *ria, rias, ria, riam, riatz, rien* vel *rîon*. El preterit plus que perfect fenis in *agues, aguesses, agues, aguesssem, aguessetz, aguessen* vel *aguesson*, ajustat UT en la fin, en totas personas, si lo verbes es de la segunda conjugazo o de la terza; (1) si es de la quarta, IT. Pero segon que lo preterit plus que perfect de l'indicatiu es formatz, sun tuit li preterit plus que perfect format, ajustat *agues* el cap, si cum: *s'eu agues saubut, s'ieu agues tengut, perdut, conogut, pogut; s'eu agues ausit, escrit, dormit, delit, aunit*, si cum se conte plus pleneramen desus.

(1) El preterit plus que perfect de l'indicatiu, el futur de l'otatiu, el presens del conjunctiu sun semblan, que fenissen, *a, as, a, am, atz, an* vel *on*, si cum: *eu sia, tu sias, cel sia, cum nos siam, vos siatz, cel sian* vel *sion*.

El preterit non perfect del conjunctiu, si es de la segunda o de la terza: *es, esses, es, essem, essetz, essen*, cum de la prima, si cum: *cum eu agues, tu aguesses, cel agues, cum nos aguesssem, vos aguessetz, celh aguessen* vel *aguesson*. Si es de la quarta, *is, isses, is, issem, issetz, issen* vel *isson*, si cum: *eu dormis, tu dormisses, cel dormis, cum nos dormissem, [vos dormissetz, celh dormissen]* vel *dormisson*.

Lo preterit perfect del conjunctiu: *aia ut, aias ut, aia ut, aiam ut, aiatz ut, aien* vel *aian ut*, si es de la segunda o de la terza conjugazo, si cum: *eu aia tendut, tu aias tendut, cel aia tendut, nos aiam tendut, vos aiatz tendut, celh aion* o *aien tendut*. — Si es de la quarta, muda UT in iT, si cum: *eu aia sentit, tu aias sentit, cel aia sentit, nos aiam sentit, vos aiatz sentit, celh aien* o *aion sentit*.

---

1) R. Si es de la quarta conjugazon, si oum *auzir, servir*, mutat AT in IT, si cum *Deus*

*volgues qu'eu agues servit o qu'eu agues auzit.*`

2) R. El futurs optatiu el presens del conjunctiu sun semblan que finissen en la prima persona en A, si cum *Deus no voilla qu'eu aia* o cum *eu aia* o cum *eu scriva* o cum *eu diga*; la segonda in AS, *tu scrivas*, o *que tu aias* o *sias*; la terza si cum *Deus voillia qu'el sia* o *qu'el scriva* o *cum el escriva* o *qu'el sia*; el plural, la prima persona in AM, si cum *Deus voillia que nos aiam* o *siam* o *scrivam* o *cum nos voilliam* o *tengam*; la soconda in Az, Si cum *Deus voillia que vos aiatz*, que *vos siaz*, o *cum vos voilliaz*, la terza in AN o in ON, Si cum *Deus voillia que ill aian* o *sian*, o *cum ill tenian*.

---

Lo preterit plus que perfekt del conjunctiu es tals cum de l'obtatiu. El futur cum: *eu aurai tengut*, *tu auras tengut*, *cel aura tengut*, *nos aurem tengut*, *vos auretz tengut*, *celh auran* o *aurau tengut*, si es de la segonda o de la terza. Si es de la quarta, muda UT in IT.

De l'infinitiu es ditz assatz dessus, al comenzamen dels verbes. Lo passius de las autras conjugazos, si cum es dit de la primera sia totz per ordre, fors que en la segonda et en la terza muda AT in UT, et en la quarta AT in IT.

Et aquist sun li verbe de la prima conjugazo:

## **LI VERBE DE LA PRIMIERA CONJUGAZO.**

Amar — *amare*.

adirar — *odire*.

albergar — *ospitare*.

ostalar — *idem quod ospitari*.

aripar — *de aqua ad ripam venire*.

aspirar — *aspirare*.

anelar — *anhelare*.

anar — *ambulare*.

arar — *arare*.

adagar — *adaquare*.

asclar — *findere ligna*.

alargar — *laxare*.

violar, viular — *violare*.

arpar — *arpam sonare*.

sitular, scitolar — *citarizare*.

madurar, mandurar — *manduram sonare*.

organar — *organizare*.

cornar — *tubam sonare*.

trombar, trumbar — *tubis ereis sonare*.

caramelar — *cum fistulis canere*.

assaiar — *tractare vel probare*.

ademprar — *amicos rogare.*  
armar — *armare.*  
amblar — *plane ambulare.*  
aiornar — *diem assignare vel clarescere.*  
acorsar — *concursum provocare. (1)*  
assouadar — *stipendiari.*  
agradar — *placere.*  
auzelar — *aves venari.*  
agulonar — *stimulare.*  
alongar — *prolongare.*  
abetar — *decipere verbis.*  
abastar — *sufficere.*  
aprimar — *subtiliare.*  
aprimairar — *ad primos venire.*  
arezar, arozhar, — *procurare vel ministrare necessaria.*  
atainar — *impedire.*  
afiar — *securitatem dare.*  
amparar — *occupare. -*  
assegurar — *securum reddere.*  
albirar — *estimare.*  
adantar — *valde placere. (2)*  
avinazar — *vino inbuere.*  
assautar — *provocare ad pugnam.*  
aprosmar — *appropinquare.*